
خانواده محسن رضایی در آسمان!

رضاییاینروزهاچهمیکند؟

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: محسن رضایی این 
روزها چه می کند؟ برخی ادعای جدایی او از دولت را دارند، 
برخی دیگر از برنامه های انتخاباتی او خبر می دهند. در دولت 
سیزدهم کرسی معاونت اقتصادی ریاست جمهوری به 
محسن رضایی رسید و به دلیل مشخص نبودن چارت وظایف 
و شناور بودن وظایف این معاونت، قدرت آن تا حد زیادی به 
نحوه رابطه معاون و رئیس مربوط است. آفتاب نیوز نوشت: 
»بر اساس گفته فعالان اصولگرای نزدیک به محافل سیاسی 
و دولت و دیگر شواهد، این معاونت، اما در دولت تازه تا حد 
زیادی به نهادی تشریفاتی بدل شده است. عدم حضور معاون 
اقتصادی در سخنرانی ها و جلسات مهم و به حاشیه رفتن وی 
با حضور مدیر پر نفوذی مانند مخبر، از چشم صاحبنظران 
نیز پنهان نمانده است. عدم حضور او در برنامه هایی مانند 
رونمایی از برنامه هفتم توسعه، برنامه اعلام مواضع دولت 
در سال مهار تورم و رشد تولید و ده ها رویداد اقتصادی دیگر 
مشهود است. علاوه بر این دولت، سیداحسان خاندوزی وزیر 
اقتصاد را به عنوان سخنگوی اقتصادی خود برگزید، پستی 
که به طور سنتی باید در اختیار معاون اقتصادی قرار بگیرد تا 

مواضع اقتصادی همه وزارتخانه ها را اعلام نماید.«

  حال سردار به هم خورد
 ظاهرا این روزها خانواده رضایی با موضوعات مربوط 
به پرواز عجین  شده اند و حواشی زیادی پدید آمده است. 
عرشه نیوز نوشته است: »محسن رضایی می خواهد قید 
دولت را بزند و خود را برای انتخابات مجلس آماده کند. 
محسن رضایی با انتشار یک فیلم جدید در فضای مجازی، 
خبرساز شد. فیلمی از حضور محسن رضایی در هواپیما و 
بیهوش شدن محسن رضایی در فضای مجازی منتشر شده 
است. ماجرای سوارشدن محسن رضایی در هواپیمای F۵ از 
حال رفتنش خبرساز شد. ماجرای سوارشدن محسن رضایی 
در هواپیمای F۵ از حال رفتنش و... از زبان امیرسرتیپ 
محمود ضرابی، دبیر کانون خلبانان نیروی هوایی خبرساز 

شده است.«
 

  داماد رضایی هم خبرساز شد
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اظهار داشت: قبل 
از دوره کرونا یک پرواز در هفته بین تهران و دوشنبه 
انجام می شد که پس از کرونا تعداد پروازها در این مسیر 
به دو پرواز در هفته رسید. طبق اخبار منتشر شده تیمی 
از هیات مدیره بانک شهر در تاریخ 2. ۵. 2023 با پرواز 
اختصاصی عازم دوشنبه پایتخت تاجیکستان می شوند، پس 
از انتقادات فراگیر از این سفر با پرواز اختصاصی، »محمد 
مهدی احمدی« مدیر عامل بانک شهر که از قضا داماد 
»محسن رضایی« است، گفت: دلیل انجام این سفر با پرواز 
اختصاصی این بود که پیش از این پرواز، پرواز مستقیمی بین 
تهران- دوشنبه وجود نداشت. مدیرعامل بانک شهر مدعی 
شد: »پیش از این سفر پرواز مستقیمی به تاجیکستان از 
ایران وجود نداشت و به همین دلیل این پرواز انجام شد و 
اساسا دلیل سفر ما این بود که پرواز مستقیم تهران - دوشنبه 
راه اندازی شود و پس از این سفر و از یک هفته گذشته 
پروازهای مستقیم ایران و تاجیکستان راه اندازی شده است. 
در واقع، یکی از دستاوردهای این سفر راه اندازی پروازهای 
مستقیم بین ایران و تاجیکستان بود.« اما پس از این ادعای 
مدیرعامل بانک شهر، »محمد محمدی بخش« رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری درباره ادعای مدیر عامل بانک 
شهر تاکید کرد: برقراری پرواز بین دو کشور با مذاکرات 
و توافقات سازمان هواپیمایی دو کشور انجام می شود و 
مذاکرات در این سطح پیگیری می شود. درباره پرواز ایران و 
تاجیکستان هم قبلا پرواز وجود داشت. وی ادامه داد: قبل 
از دوره کرونا یک پرواز در هفته بین تهران و دوشنبه انجام 
می شد که پس از کرونا تعداد پروازها در این مسیر به دو پرواز 
در هفته رسید. معاون وزیر راه و شهرسازی بیان داشت: 
)پیش از تاریخ ذکر شده انجام پرواز اختصاصی مدیرعامل 
بانک شهر( یک ایرلاین در هفته دو پرواز به دوشنبه داشت. 
که اخیرا )بعد از سفر مدیرعامل بانک شهر( یک ایرلاین دیگر 

هم انجام پرواز در این مسیر را آغاز کرد.

آرمان ملی – مطهره شفیعی: سناریوهای 
اصولگرایان برای بقا در مجلس دوازدهم به تدریج 
در حال اجراست. به خوبی می دانند عملکرد مجلس 
اصولگرای یازدهم قابل دفاع نبوده و این کارنامه 
زنگ خطری برای عدم اقبال جامعه به کاندیداهای 
این جریان سیاسی است. اصولگرایان به خاطر دارند 
که حضورشان در مجلس یازدهم با رأی حداقلی و 
در غیاب کاندیداهای جریان اصلاحات و اعتدال 
بوده است پس اگر شرایط برگزاری انتخابات تغییر 
و کاندیداهایی از همه جریانات حضور داشته باشند، 
اصولگرایان به راحتی نمی توانند به بهارستان برسند. 
در چنین شرایطی تخریب رقیب راهکاری است 
که به ذهن برخی اصولگرایان می رسد. اتهام زنی  
هم معمولا نخستین ایده ای است که به ذهن 
بخشی از اصولگرایان برای تخریب رقبایشان 
می رسد. چند وقتی است پروژه دزدی از سعدآباد 
در زمان ریاست جمهوری روحانی را مطرح 
می کنند. ساختمان حافظیه ریاست جمهوری 
محل برگزاری جلسات ریاست جمهوری بوده 
است و بر همین اساس ادعاهایی درباره دزدی از 
سعدآباد مطرح می شود! چند روز پیش فرش ها 
گم شدند و حالا تلویزیون! افشای ماجرای مفقود 
شدن ۴۸ تخته  فرش دستباف نفیس و گران قیمت 
با انتشار گزارش خبرگزاری فارس شروع شد. بنابر 
گزارش فارس ارزش مالی نسبی این فرش ها بر 
اساس قدمت تاریخی آن، نوع طراحی، مکتب 
هنری و خصوصیات فیزیکی، مبلغی معادل ۱2۷ 
میلیارد تومان اعلام و گفته شده طی بازه سال های 
۱3۹2 الی ۱3۹۵ از ساختمان خارج شده است. 
یکی از شاهدان که در همان دوران در ساختمان 
حافظیه مسئولیت داشته است در این خصوص 
می گوید: »سال ۱3۹۵ فرش ها را با یکدستگاه 

وانت مزدا بردند منزل... .« زمان زیادی نگذشت که 
فرش ها پیدا شدند! مسعود سپهرزاد، رئیس اتحادیه 
فروشندگان فرش دستباف خبر ناپدیدشدن 
فرش های موزه سعدآباد را تکذیب کرد و اضافه 
کرد: فرش ها از کاخ سعدآباد به موزه فرش ایران در 
چهارراه فاطمی انتقال داده شدند و اظهارنظر وزیر 
پیشین درباره بی ارزش بودن این فرش ها ریشه 
در ناکاربلدی وی دارد. من در سفری که به ایتالیا 
داشتم در یکی موزه های آنجا یک خط را نمایش 
می دادند و یک کارشناس ساعت ها درباره آن خط 
که داوینچی آن را کشیده است برای گردشگران 
سخن می گفت و گردشگران برای دیدن آن باید 
حداقل 2۵ یورو هزینه می کردند. وی تاکید کرد: 
دیدن فرش های ایرانی ۵ متری که ۵00 سال پیش 
بافته شده اند بدون تردید حس و حال خوب برای 

گردشگران ایجاد می کند.
 

   روایت واعظی از ادعای دزدی
روز گذشته فصل جدیدی از ادعای دزدی از 
سعدآباد گشوده شد. محمود واعظی در گفت وگو 
با خبرنگار »ایلنا«، درخصوص پرونده  فرش های 
ساختمان حافظیه سعدآباد با بیان اینکه مدعی این 
پرونده، نهاد ریاست جمهوری در دولت دوازدهم 
بود، گفت: از ابتدای دولت یازدهم گزارش هایی 
درباره مفقودشدن چند تخته فرش در ساختمان 
حافظیه در فاصله سال های ۹0 تا ۹2 دریافت شد. 
نهاد ریاست جمهوری نیز به عنوان مدعی، به وسیله 
بازرسی ویژه نهاد پیگیری کرد و حتی پرونده به 
اطلاع نهادهای نظارتی خارج از دولت هم ارسال 
شد. او افزود: پرونده فرش ها در حال پیگیری 
بود. حتی برخی اخبار حکایت از آن داشت که 
به مرحله صدور رای نیز رسیده است که برخی 

خبرگزاری ها، با انتشار خبری مخدوش و مغشوش 
و با اتکا به شنیده ها و منابع آگاه، خبرسازی هایی 
را با هدف متهم کردن دولت قبل شروع کردند. 
رئیس دفتر رئیس جمهور سابق اظهارداشت: در 
این خبرسازی ها با هدف منحرف کردن روند 
رسیدگی به پرونده، اتهام هایی علیه مقامات ارشد 
دولت روحانی و نزدیکانش مطرح شده که مستند 
به هیچ مدرک و شواهدی نیست. واعظی با تاکید 
بر اینکه طرح مجدد و رسانه ای موضوع مفقودی 
فرش ها از اساس سیاسی و با اهداف انتخاباتی 
است، بیان داشت: پس از شکست ادعای سرقت 
فرش ها و انبوه خبرهای ضد و نقیض در این باره، 
اتهام سرقت تلویزیون های کاخ سعدآباد را مطرح 
کردند. البته هرچه به انتخابات اسفندماه نزدیک 
شویم، از این دست خبرها و حتی ادعاهای بزرگ تر 
و کشفیات جدیدتر بیشتر خواهد شد. او ادامه 
داد: متاسفانه رویه ای باب شده که برای حذف 
همه رقبای احتمالی، انبوهی از اتهامات و ادعاها 
و آمارسازی ها علیه افراد و جریان های دیگر منتشر 
می شود و یکی از جدی ترین اهداف این پروژه، 
دولت سابق است. گویی هر نوع تهمت و افترایی 

علیه دولتمردان سابق مباح است. 

 نسبت مشایی با گم شدن هدایای 
خاتمی!

ادعاهای دزدی در زمان ریاست جمهوری 
روحانی بدون شک با اهداف سیاسی و همان طور 
که واعظی اشاره کرد مربوط به انتخابات مجلس 
دوازدهم است. ادعاهای دزدی و اشاره به 
رئیس جمهور مستقر پیش از این هم سابقه داشته 
است. در اوایل دهه ۹0 که محمود احمدی نژاد 
رئیس جمهور بود، موضوع سرقت اموال به ویژه 

هدایای اهدایی به سیدمحمد خاتمی مطرح 
شد. ماجرای کم شدن ۱۱ قلم از هدایای سران 
کشور ها به رئیس جمهور خاتمی، که در سایت 
انتخاب، جماران و… به نقل از یک مقام آگاه 
بازتاب داشت، یک مقام آگاه به جزئیاتی در این 
مورد از ساختمان دولتی یادمان ریاست جمهوری 
در سعدآباد اشاره کرد و گفت: در دوره ای که 
اسفندیار رحیم مشایی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
بود در اقدامی غیرقانونی و سلیقه ای، سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی را از مسئولیت »موزه هدایای 
ریاست جمهوری سید محمد خاتمی« خلع ید 
کرد و عملا مدیریت موزه هدایای رئیس جمهور 
به معاونت تشریفات دفتر رئیس جمهور، واگذار 
شد. در این دوره به جز مصادره هدایای دو دوره 
ریاست جمهوری محمد خاتمی، اتفاق ناگوار 
دیگری نیز رخ داد که متاسفانه در سکوت خبری 
پیگیری نشد؛ گم شدن یازده قلم هدایای نفیس 
و منحصر به فرد سران کشور های خارجی به 
رئیس جمهوری اسلامی ایران سیدمحمد خاتمی 
از جمله مدال زرین شهروندی عربستان و قطر 
اهدایی پادشاهان عربستان و قطر به آقای خاتمی 
و.(!، هر چند این خبر با تکذیب کارکنان معاونت 
تشریفات ریاست جمهوری مستقر در سعدآباد 

روبه رو شد. 

    فقط هدایای احمدی نژاد ماند!
 نکته قابل تامل دیگر خروج شبانه هدایای 
احمدی نژاد در شب تحلیف رئیس جمهور روحانی 
مرداد ۱3۹2 از موزه هدایای ریاست جمهوری در 
سعدآباد به مقصد ساختمان لادن در ولنجک )دفتر 
کار احمدی نژاد( بود که تا امروز معلوم نیست این 

هدایا کجا رفته و سرنوشت آن ها چه شده است. 
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گــــزارش

دههالایحهدرمجلسدرحالبررسیاست
معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: دولت مردمی در حوزه 
سیاست خارجی اقدامات بسیار اساسی انجام داده که منافع 
اقتصادی آن به تدریج حاصل می شود. در حالیکه دولت قبل 
نقطه قوت خود را سیاست خارجی می دانست اما مردم شاهد 
بودند که حتی برجام به رغم همه دلخوشی دولت سابق به 
غرب و تلاش های یکطرفه ای که انجام شد به فرجام نرسید، 
اما امروز دولت مردمی با سیاست متوازن و همسایگی، سطح 
روابط و تبادلات اقتصادی با کشورهای همسایه و منطقه را 
چندین برابر قبل افزایش داده است. سید محمد حسینی 
اظهار امیدواری کرد در سال پایانی مجلس، موضوع همدلی و 
هم افزایی که رهبر فرزانه انقلاب دائما بر آن تأکید دارند مورد 
توجه همه نمایندگان قرار گیرد و به دولت در تصویب برنامه 
هفتم و ده ها لایحه ای که در حال رسیدگی است و نیز تکمیل 
کابینه با رای اعتماد به وزرای پیشنهادی کمک کنند تا بتوان 

خدمت بیشتری به مردم ارائه داد. 

خبـــــر

ذره بین

واعظی: پس از سرقت فرش ها، دزدی تلویزیون ها را مطرح کردند

رفتن به مجلس از روی فرش های 

سعد آباد!
   تکلیف هدایای احمدی نژاد معلوم نشد

پاسخ ظریف به مخالفان درباره توافق 
ترکمانچای: امان از سلطه سیاسی کاری 

شکستدرجنگ،پیروزی
درمذاکره!

ظریف: دیدنی است که چگونه کلمات 
نکوهش ترکمانچای و جلوگیری از 

ترکمانچای ها به توجیه، تحسین و حتی 
تقدیس برگردانده شده اند

وزیر خارجه سابق ایران نوشت: »نوشته 
کوتاه چند روز پیش بنده به بحث و نقدهای 
فراوانی انجامیده که امری مبارک است. 
اما دیدنی است که چگونه کلمات نکوهش 
ترکمانچای و جلوگیری از ترکمانچای ها به 
توجیه، تحسین و حتی تقدیس برگردانده 
شده اند. امان از سلطه سیاسی کاری حتی 
۱3 خرداد ظریف  بر واژگان فارسی!«. 
نوشت: »چند سال پیش در برابر پرسشی 
انتخاب  »خودمان  دادم:  پاسخ  سخت، 
کردیم.« بسیاری از آن سخن رنجیدند. 
با پوزش از اینکه شاید پاسخگویی با بیان 
بینجامد:  افزون تر  رنجش  به  روشن تر 
مرحوم پروفسور روح ا... رمضانی، متخصص 
برجسته سیاست خارجی ایران در آمریکا، 
سیاست خارجی پانصد سال گذشته ایران 
را چنین آسیب شناسی می کند.» ایران در 
پی به دست آوردن دوباره قلمرویی بود که 
زمانی در تصرف داشت و اغلب نمی توانست 
در  امکانات  و  اهداف  این  میان  فاصله  
دسترس برای تحقق آن ها را درک کند 
ما در طول تاریخ اهدافمان را بر اساس 
آرزوهایمان چیده ایم و به توانایی هایمان 
توجهی نکرده ایم. گرایش تاریخی ما برای 
رسیدن به آرزو ها بدون در نظرگرفتن 
امکانات، نه تنها در سیاست خارجی نمایان 
است، بلکه در شکل گیری خطوط متراکم 
خودرو پشت هر تونل کم عرض نیز دیدنی 
است. در ۷۵ سال برنامه ریزی توسعه ما، 
منابع نابود شده و توسعه نیز حاصل نشده، 
چون بیشتر برنامه ها به جای ترسیم مسیر 
جبران عقب ماندگی ها متناسب با امکانات و 
فرصت ها، حدیث آرزومندی  مسئولان کشور 
بوده اند. آگاهانه یا ناخودآگاه ما مردم انتخاب 
کرده ایم آنان را که به دنبال آرزوهایمان 
بوده اند بستاییم و آنان را که در حد امکانات 
کوشیده اند تا از گستره خسارات ناشی از 
حرکات آرزومندانه بکاهند، »سازشکار« و 
حتی »خائن« بنامیم. راستی نه تنها ما مردم 
بلکه نخبگان ما کدامیک را بیشتر نکوهش 
می کنند: آنها که با آرزوی بازپس گرفتن 
سرزمین از دست رفته در قرارداد گلستان، 
از سرزمین و حتی  بیشتری  بخش های 
استقلال ایران را به باد دادند، یا آن ها که 
با قرارداد ترکمانچای دست کم قسمتی از 
سرزمین تازه از دست رفته را بازپس گرفتند؟ 
برای پیشگیری از ترکمانچای ها باید »انتخاب 
کنیم« که آرزوهایمان را در چارچوب امکانات 
دنبال کنیم. ولی حتی در واژه هایمان هم 
توجه به امکانات را ناشایست می دانیم. چرا 
»سازش کار« منفی و »سازش ناپذیر« مثبت 
است؟ مگر سازش جز به معنی دستیابی به 
نقطه  اشتراک و توازن برای حرکت به سوی 
آرمان هاست؟ مگر می توان از روش دیگری به 
آرمان ها رسید؟ داشتن آرزو به زندگی جهت 
می دهد، اما توجه به توانایی ها حرکت به 
سمت آرمان ها را ممکن می سازد. نیاز امروز 
ما درک درست و »انتخاب« هوشمندانه 
است. ظریف آنچه سال ها پیش رخ داده را 
به نقد کشید و به نوعی هشدار داد که اقدامی 
صورت نگیرد که جبرانش سخت باشد. برخی 
منظور او را مذاکرات هسته ای تعبیر کردند 
یا گفت وگو با کشورهایی که چشم به منابع 

غنی ایران دارند.

   نقش تعیین کننده انتخاب خودمان
»انتخاب خودمان« که ظریف به طرح 
آن پرداخت بیش از آرزو باید با واقعیت 
همراه باشد چرا که آرزو کردن تنها سبب 
افزایش انتظارات و تصمیمات غلط می شود. 
قراردادی که ظریف به آن اشاره کرده جز 
خدشه دار کردن غرور ملی ایرانیان و سلطه 
هر چه بیشتر بیگانگان بر سرزمین ما، حاصلی 
دیگر نداشته است و تاکید ظریف بر دقت 
در تصمیم گیری ها برای عدم تکرار این 
ننگ است. مهم ترین مساله که بعد از انعقاد 
این قرارداد به وقوع پیوست حضور پررنگ 
امپراتوری روسیه در دریای خزر و ادعای 
حاکمیت روسیه بر کرانه های خاوری آن 
بود، این ادعا سبب شد تا قرارداد دیگری 
به نام »آخال« بین دو کشور امضا شود و 
روسیه بر آن منطقه نیز نفوذ کند. مجید 
تفرشی، پژوهشگر تاریخ در ارزیابی محتوای 
یادداشت اینستاگرامی ظریف، وزیر خارجه 
سابق نوشت: با سوءمحاسبه از توان و اهداف 
خودمان چالش و گفت وگو نکنیم. هنر مذاکره 
و فن دیپلماسی را بلد باشیم. نگاهمان به حل 
معضلات، کنونی میان مدت و راهبردی 
باشد. اگر با حریف گفت وگو نکنیم سوژه 
گفت وگوی حریفان خواهیم شد. در دور 
دوم جنگ های ایران و روس نیروهای روسیه 
تا آستانه تهران پیشروی کرده و در آستانه 
فتح کامل ایران بودند. بهتر این بود که جنگ 
نمی کردیم، بهتر این بود شکست نمی خوردیم 
ولی گزینه بهتری از ترکمانچای منفور ملعون 
نبود. دم پذیرش آن توافق ننگین و ظالمانه 

یعنی که ایران امروز وجود نداشت. 

نمی شود 
برای مردها 
زندان 
درست کنیم

حجت الاسلام مصباحی مقدم، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با اشاره به اینکه نمی شود برای مردها 
زندان درست کنیم و به آن ها بگوییم 
که به زن ها نگاه نکنند، اضافه کرد: 
»اینکه مردها باید چشم خودشان را 
حفظ کنند و به نامحرم نگاه نکنند یک 
حکم الهی است. در سوره نور آمده 
که خداوند به پیامبر گفته است که به 
مومنان بگو که نگاه شان به روی زنان 
خیره نباشد و این در مورد زنان هم 
صدق می کند. اما این بدین معنا نیست 
زنان در کشور کشف حجاب و ولنگاری 
کنند و انتظار داشته باشند که مردها 
به آن ها نگاه نکنند! مگر می شود زنان 
حجاب نداشته باشند بدن و سرشان 
لخت باشد آن وقت به مردان بگوییم 

که نگاه نکنید؟! 

حضور 
احمدی نژاد 
در انتخابات 
بعید است

احمدی نژاد  انتخاباتی  برنامه 
چیست؟ حسن بیادی، فعال سیاسی 
اصولگرا می گوید: بعید می دانم شخص 
احمدی نژاد در انتخابات کاندیدا شود و 
از یک گروه خاص حمایت کند، جای 
تامل است. چون با این نوع و روش 
انتخابات و بحران تایید صلاحیت ها 
بعید می دانم با هوش سیاسی که از او 
سراغ دارم، به چنین تصمیمی برسد. 
حسن بیادی اظهار داشت: بعضی از 
افراد متصل به قدرت و ثروت در جامعه 
بزرگ اصولگرایی انشقاق ایجاد کردند 
حتی جامعه روحانیت مبارز و بسیاری 
از دلسوزان انقلاب را کنار زدند و به 
طوری که در این چند دوره اخیر چنین 
احساس و برداشت می شد که نکند که 
انتخابات فرمایشی شده و حتی رای 

مردم هم دستاوردی نداشته است.

 انتقاد 
پناهیان 
از دولت 
روحانی 

هنوز به تخریب روحانی و دولت او 
می پردازند. علیرضا پناهیان، استاد 
حوزه علمیه می گوید: اگر وادادگی 
دولت قبلی را در مدیریت و اجرا ادامه 
می دادیم، الان در کشور قحطی به 
وجود می آمد البته نباید ضعف های 
موجود را هم نادیده گرفت. پناهیان 
با بیان اینکه یکی از عوامل عدم 
مشارکت بیشتر مردم در انتخابات، 
احزاب هستند، افزود: نمی دانم چرا 
احزاب همیشه خودشان را جای مردم 
جا می زنند! به گفته او، احزاب سیاسی، 
دوقطبی اصلاح طلبان و اصول گرایان 
را در جامعه ایجاد کرده اند؛ تا وقتی 
انتخابات این دو قطبی کاذب را دارد، 
مشارکت کاهش می یابد و در مردم، 
یأس ایجاد می شود؛ احزاب هستند که 

در ایران سیاه نمایی می کنند! . 

»آرمان ملی« استراتژی  
ایران و آمریکا در احیای 
برجام را بررسی می کند؛

»شرط در 
برابر شرط« 
به جای 
»توقف 
در برابر 
توقف«؛ 

آرمان ملی- احسان اسقایی: ایران و آمریکا از 
استراتژی توقف در برابر توقف به استراتژی شرط در 
برابر شرط رسیده اند. بعد از اینکه خبرهایی از پیدا و 
پنهان مذاکرات برای احیا رسانه ای شد، تحلیلگران 
حوزه هسته ای احتمال دادند که ایران و آمریکا به 
منظور رسیدن به یک نقطه آغازین برای پایان دادن 
به وضعیت تعلیق گونه برجام، به یک توافق موقت 
خواهند رسید و استراتژی توقف در برابر توقف را 
اجرایی خواهند کرد. مبنای این تحلیل نیز گره های 
به وجود آمده در مذاکرات بود. ایران خواستار 
بسته شدن پرونده های خود در آژانس شد و آمریکا 
این بسته شدن را به توافق ایران با آژانس گره زد. 
این روند موجب شد بازگشت به برجام با تاخیر 
روبه رو گردد. به طوری که خبرهایی از مرگ برجام 
هم شنیده شد اما بعدها با عنوان شدن طرحی تحت 
عنوان توقف در برابر توقف، کارشناسان از لزوم 
رسیدن ایران و آمریکا به یک نقطه مشترک سخن 
به میان آوردند که در برابر تعلیق برخی اقدامات 
ایران، آمریکا نیز تعلیق برخی اقدامات مخرب 
برجام را آغاز کند. در این معنا که ایران گام های 
برداشته شده در برابر بدعهدی های آمریکا را تعلیق 
کند و در برابر آمریکا نیز تحریم نفتی ایران را تعلیق 
نماید. به نظر می رسد تا این لحظه بر اساس گزارشات 
آژانس، ایران همکاری های پیش رونده ای با بازرسان 
داشته است و این در معنای تعلیق اقدامات ایران 
است و از سوی دیگر بر اساس آمارهای مختلف 
فروش نفت ایران نیز در ماه های گذشته با افزایش 
روبه رو شده. هر چند فعلا خبری از انتقال این منابع 
ارزی به داخل نیست اما برخی منابع خبری روز 
گذشته از انتقال ارزهای ایرانی در خارج از کشور به 

داخل در آینده نزدیک خبر دادند. 

   از توقف در برابر توقف تا شرط در برابر شرط
 روز گذشته سخنگوی وزرات خارجه آمریکا به 
دیدار های دو ایرانی و آمریکایی واکنش نشان داد. 
ودانت پاتل، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در نشست خبری خود در پاسخ به اینکه آیا ادعای 
منابع مطلع در گزارش اخیر روزنامه فایننشال تایمز 
مبنی بر دیدارهای متعدد رابرت مالی، نماینده ویژه 

آمریکا در امور ایران را با سعید ایروانی، نماینده 
ایران در سازمان ملل درباره آزادسازی زندانیان 
دو تابعیتی آمریکایی از ایران تایید می کند یا نه، 
گفت: چیزی برای اعلام کردن در این زمینه ندارم. 
همان طور که قبلا از من شنیده اید، ما وسیله ارتباط 
برقرارکردن با ایران و انتقال پیام هایی به آن را که 
در راستای منافع آمریکا باشند، را در اختیار داریم. 
پاسخ مرموز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا این 
فرضیه را در اذهان مجسم می کند که احتمالا جز 
تبادل زندانیان مذاکراتی هم در مورد برجام وجود 
داشته است چرا که اگر مذاکرات تنها در ارتباط 
با تبادل زندانیان بود، سخنگو باید اصل مذاکره 
برای انتقال زندانیان را تایید می کرد. از سوی دیگر 
یکی از مشاوران تیم هسته ای ایران که بارها اخبار 
مختلفی را در مورد احیای برجام و شروط ایران 
برای بازگشت به توافق وین رسانه ای کرده است، 
تاکید کرد که ایران شروطی دارد که در ابتدا باید آن 
شروط تامین شود؛ آنگاه به برجام باز خواهد گشت. 
محمد مرندی، در این ارتباط بیان داشت: توافق 
هسته ای آماده و در انتظار امضای اروپایی هاست و 
زمان آن فرا رسیده است، تا زمانی که همه پرونده ها 
در آژانس بین المللی انرژی اتمی حل و فصل نشود، 
تهران این توافق را امضا نخواهد کرد. این استراتژی 
بارها از سوی مقامات ایرانی اعلام شده است که 
چون ایران، آمریکا را بدعهد می داند و آمریکا از 
برجام خارج شده و به تعهدات خود عمل نکرده 
است، باید در ابتدا به برجام بازگردد، آن گاه ایران 
اقدامات و تعهدات آنان را راستی آزمایی کند و در 
مرحله بعد تهران به تعهدات برجامی خود قبل از 

خروج آمریکا از برجام بازگردد. 

   شروط آمریکا
از سوی دیگر برخی کارشناسان معتقدند که اگر 
ایران برجام را بسته ای برای رفع تحریم ها می داند، 
آمریکا نگاه دیگری به برجام دارد و آن را طرح اقدام 
مشترک می داند. طرحی که اگر چه الف ابتدایی آن 
در ارتباط با مساله هسته ای است اما آمریکا مسائلی 
مانند موشکی و منطقه و نوع نگاه ایران به تقسیمات 
قدرت در منطقه را در نظر دارد. از این جهت به نظر 

می رسد آمریکا اگر بخواهد غیر از مساله هسته ای 
به سایر پرونده ها ورود کند، ایران عملا اجازه پازل 
چینی طبق برنامه ریزی آمریکا را نخواهد داد. از این 
منظر اگر آمریکایی ها به دنبال بازگشت به برجام 
باشند باید بازگشت به برجام را در متون امضا شده 
با ایران تعریف کنند و بازخوانی برجام و آفرینش 

برجام 2 یا 3 را باید کنار بگذارد. 

    ایران و توافق موقت
یک کارشناس روابط بین الملل در این ارتباط به 
»آرمان ملی« گفت: استراتژی توقف در برابر توقف 
و حتی استراتژی شرط در برابر شرط به علت آن 
مطرح می شود که ایران خواستار بازگشت به توافق 
2015 است. در حالی که آمریکایی ها نمی خواهند 
زیر بار آن توافق بروند! از این رو آمریکایی ها به دنبال 
آن هستند که در برابر شروط ایران و شروط اعلام 
شده خود، چاره دیگری را جست و جو کنند. از این 
منظر است که احتمالا توافق موقت را پیشنهاد 
داده اند چنین توافقی موجب خواهد شد در پرونده 
هسته ای فضای بهتری حاکم شود. هرچند به نظر 
می رسد ایران خواستار بازگشت به توافق 2015 
است نه توافق موقت. علی بیگدلی بیان داشت: 
آمریکایی ها تلاش دارند مسائل موشکی، امنیتی و 
پهپادی را در توافق موقت بگنجاند و ایران به هیچ 
وجه زیربار آن نمی رود. بسیاری معتقدند اساسا 
برجام موقف حتی در زمینه هسته ای به نفع ایران 
نیست، اما نباید اینگونه تحلیل کرد چرا که حدود 
یکسال به انتخابات آمریکا باقی مانده است و عملا 
آمریکا در ماه های آینده نمی تواند وارد توافقات 
بزرگ با سایر کشورها شود. لذا بایدن نمی تواند 
در این فاصله زمانی غیر از قرارداد موقت، قرارداد 
جامعی را امضا کند چون اختلافات شدیدی بین 
بایدن و کنگره و سنا در ارتباط با ایران وجود دارد. 
ضمن اینکه ایران باید این احتمال را بدهد که 
ممکن است در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
یک جمهوری خواه جایگزین بایدن شود، لذا ایران 
می تواند با استفاده از یک توافق نو حتی کوتاه مدت 
مسائل اقتصادی خود را با آوردن دلارهای نفتی حل 

کند. ایران باید از این موقعیت استفاده کند. 

بیگدلی: آمریکا توافق 
موقت را می خواهد، ایران 
توافق 2015


